
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 587 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marî'’ 21 no|embrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 
1.130. — Hotărâre privind strategia de privatizare a

Societăţii Comerciale „Bicapa" — S.A. Târnăveni, 
inclusa în componenta „Privatizarea a 50 de 
societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, 
grupate în pachete", din cadrul PSAL (Programul 
pentru Ajustarea Sectorului Privat)..........................  1-2

1.147. — Hotărâre privind înfiinţarea Institutului Clinic de
Urologie „Prof. Dr. Th. Burghele" Bucureşti............ 2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

327/166. — Ordin al ministrului agriculturii şi alimentaţiei 

şi al ministrului de stat, ministrul sănătăţii, pentru 

aprobarea utilizării laptelui reconstituit din lapte 

praf la fabricarea laptelui de consum.....................  3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind strategia de privatizare a Societăţii Comerciale „Bicapa“ — S.A. Târnăveni, 

inclusă în componenta „Privatizarea a 50 de societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, 
grupate în pachete", din cadrul PSAL (Programul pentru Ajustarea Sectorului Privat)

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 41 alin. (2) lit. b) şi c) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se mandatează Fondul Proprietăţii de Stat să 
implementeze strategia de privatizare a Societăţii 
Comerciale „Bicapa" — S.A. Târnăveni, respectiv vânzarea 
pachetului majoritar de acţiuni, deţinut de Fondul Proprietăţii 
de Stat în proporţie de 96,524% din capitalul social, către 
un investitor strategic/consorţiu de investitori, prin metoda 
de negociere.

Art. 2. — Se aprobă eşalonarea la plată a obligaţiilor 
bugetare restante şi scutirea de la plata penalităţilor şi/sau 
a majorărilor de întârziere aferente acestora, în cuantuimu
rile existente la data emiterii certificatelor de obligaţii buge
tare de către creditorii bugetari, conform legii, pentru 
Societatea Comercială „Bicapa" — S.A. Târnăveni, în vede
rea sporirii atractivităţii societăţii comerciale la privatizare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/21.XI.2000

Art. 3. — Ministerul Industriei şi Comerţului, prin repre
zentantul său în Adunarea generală a acţionarilor la 
Societatea Comercială „Distrigaz Nord“ — S.A. Târgu 
Mureş, va lua măsuri privind eşalonarea datoriilor şi pena

Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională, 

Mihai David 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
p. Ministrul industriei şi comerţului, 

Constantin Isbăşoiu,
secretar de stat 

Bucureşti, 9 noiembrie 2000.
Nr. 1.130.

lităţilor pentru plata gazului metan, datorate de Societatea 
Comercială „Bicapa" — S.A. Târnăveni Societăţii 
Comerciale „Distrigaz Nord“ — S.A. Târgu Mureş, în vede
rea sporirii atractivităţii societăţii comerciale la privatizare.

p. Ministrul funcţiei publice,
Marian Pârjol, 

secretar de stat 
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu 
Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

Hajdu Gâbor
p. Preşedintele Consiliului de administraţie 

al Fondului Proprietăţii de Stat, 
Victor Eros

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea Institutului Clinic de Urologie „Prof. Dr. Th. Burghele" Bucureşti

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se înfiinţează Institutul Clinic de Urologie 

„Prof. Dr. Th. Burghele", unitate sanitară cu personalitate 
juridică în subordinea Ministerului Sănătăţii, cu sediul în 
municipiul Bucureşti, şos. Panduri nr. 20, sectorul 5, prin 
reorganizarea Spitalului Clinic „Prof. Dr. Th. Burghele" care 
se desfiinţează.

Art. 2. — Institutul Clinic de Urologie „Prof. Dr. Th. 
Burghele" are ca obiect de activitate furnizarea de servicii 
medicale de specialitate, activităţi de cercetare medicală şi 
de învăţământ medical.

Art. 3. — Structura organizatorică şi Regulamentul de 
organizare şi funcţionare ale Institutului Clinic de Urologie 
„Prof. Dr. Th. Burghele" se aprobă prin ordin al ministrului 
sănătăţii.

Art. 4. — Personalul Spitalului Clinic „Prof. Dr. Th. 
Burghele" se consideră transferat în interesul serviciului la 
Institutul Clinic de Urologie „Prof. Dr. Th. Burghele".

Art. 5. — Patrimoniul Spitalului Clinic „Prof. Dr. Th. 
Burghele" se transferă la Institutul Clinic de Urologie „Prof. 
Dr. Th. Burghele" şi se va prelua pe bază de protocol de

predare-preluare în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Finanţarea Institutului Clinic de Urologie „Prof. 
Dr. Th. Burghele" se asigură din fondul de asigurări de 
sănătate, în baza contractelor încheiate cu casa de asi
gurări de sănătate, din transferuri de la bugetul de stat în 
cadrul programelor naţionale de sănătate, organizate şi 
finanţate de Ministerul Sănătăţii pentru dotarea cu apara
tură de mare performanţă, precum şi din surse proprii, în 
condiţiile legii.

Art. 7. — După poziţia nr. 38 din anexa nr. 2 „Lista 
cuprinzând unităţile subordonate Ministerului Sănătăţii" la 
Hotărârea Guvernului nr. 244/1997 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 3 iunie 1997, cu 
modificările şi completările ulterioare, se introduce poziţia 
nr. 39 cu următorul cuprins:

„39. Institutul Clinic de Urologie «Prof. Dr. Th. Burghele»"
Art. 8. — Prezenta hotărâre intră în vigoare după 30 de 

zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

Hajdu Gâbor 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 15 noiembrie 2000. 
Nr. 1.147.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/21.XI.2000 3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
Nr. 327/11 februarie 2000 Nr. 166/9 martie 2000

O R D I N
pentru aprobarea utilizării laptelui reconstituit din lapte praf la fabricarea laptelui de consum

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei şi ministru de stat, ministrul sănătăţii,
având în vedere prevederile art. 26 din Ordonanţa Guvernului nr. 113/1999 privind reglementarea producţiei, 

circulaţiei şi comercializării alimentelor,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 6/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, 

cu modificările şi completările ulterioare, şi al Hotărârii Guvernului nr. 244/1997 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, cu modificările si completările ulterioare,

emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă utilizarea laptelui reconstituit din 
lapte praf, în procent de până la 30%, la fabricarea laptelui 
de consum, anual, în perioada 1 noiembrie—30 aprilie.

Art. 2. — Denumirea produsului rezultat este lapte de 
consum cu adaos de lapte praf reconstituit şi se înscrie, în 
mod obligatoriu, pe etichetă sau direct pe ambalaj.

Art. 3. — Produsul prevăzut la art. 2 se fabrică numai 
în unităţi autorizate sanitar şi sanitar-veterinar potrivit legii, 
în următoarele condiţii:

1. laptele praf utilizat la fabricare trebuie să corespundă 
parametrilor de calitate prevăzuţi de specificaţia tehnică şi 
normelor igienico-sanitare privind acest produs;

2. laptele proaspăt pasteurizat, utilizat la fabricare, tre
buie să corespundă normelor de protecţie sanitară privind 
laptele pasteurizat;

p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
Ştefan Pete,

secretar de stat

3. apa potabilă utilizată la reconstituirea laptelui praf 
trebuie să se încadreze în normele de potabilitate 
prevăzute de legislaţia în vigoare;

4. laptele de consum cu adaos de lapte praf reconstituit 
trebuie să corespundă parametrilor de calitate prevăzuţi de 
specificaţia tehnică a produsului avizat sanitar şi normelor 
igienico-sanitare privind laptele de consum.

Art. 4. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
atrage sancţionarea producătorului, conform reglementărilor 
legale în vigoare.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministru de stat, ministrul sănătăţii,
Hajdu Gâbor



P R E Ţ U R I L E

publicaţiilor legislative pentru anul 2001

Nr1 Denumirea publicaţiei
Nr. 

anual 
de apariţii

Valoarea
abonamentului

anual

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei —
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 620 3.432.000 858.000 943.800 1.038.180 1.142.000

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 50 857.600 _ _ _ _

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 212 3.808.000 952.000 952.000 952.000 952.000

4. Monitorul Oficial al României, Partea a I l-a 290 6.003.200 1.500.800 1.500.800 1.500.800 1.500.800
5. Monitorul Oficial al României, Partea a 11 l-a 700 1.218.560 304.640 304.640 304.640 304.640
6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 3.240 5.147.200 1.286.800 1.286.800 1.286.800 1.286.800
7. Colecţia Legislaţia României 4 900.000 225.000 247.500 272.250 299.500
8. Colecţia de Hotărâri ale Guvernului 

României şi alte acte normative 12 1.500.000 375.000 412.500 453.750 499.200
9. Repertoriul actelor normative publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I 1 300.000 _ _ _ _
10. Decizii ale Curţii Constituţionale 1 225.000 — — — —
11. Ediţii trilingve 12 1.200.000 — — — —
12. Ediţii tematice*) 52 — — — — -

*) Preţul individual pe apariţie va fi comunicat difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menţionate la punctele 1-6 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menţionate la punctele 7-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
oficiile poştale ale Companiei Naţionale „Poşta Română" — S.A., filialele S.C. Rodipet — S.A., precum şi prin următorii 
difuzori abilitaţi:

♦  INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucureşti, Calea Victoriei nr. 133-135, parter
(telefon/fax: 650.45.45)

♦  G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — Bucureşti, Şos. Alexandriei nr. 76, bl. PC8, sc. 1, et. 5, ap. 22
(telefon/fax:’ 420.99.71)

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  ROESTA -  S.R.L.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

— Bucureşti, bd Ion Mihalache bl. 164, ap. 33 
(telefon/fax: 665.09.22)

— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.48.01; 044/11.48.02)

— Curtea de Argeş, str. Valea laşului bl. P10, sc. B, et. 3, ap. 18 
(telefon/fax: 048/72.11.43)

— Hunedoara, Str. Libertăţii nr. 5, bl. 12, ap. 5 
(telefon/fax: 054/71.10.81)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587/21 .XI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

